Senex etati non professio-  
ni de fert.Scriptura  
opere com-  
plenda.

INCERTI.

INCERTI.

INCERTI.

Omnis ser-  
mo Arsenio  
gladius. iterum dixit ei posteā: Nunc quomodo me  
vides? Et ille dixit: Quomodo satanam,  
etenim vel si bonum sermonem loquaris,  
velut gladius mihi est.

ALLOIS. 5. Dixit abbas Allois: Nisi dixerit ho-  
mo in corde suo, Ego solus & Deus sumus  
in hoc mundo, requiem non habebit.

EIVSDEM. 6. Dixit iterum: Quia si vult homo, in  
vnâ die vsque ad veperam peruenit ad  
mensuram diuinitatis.

BESARIO-  
NIS. 7. Abbas Besarion moriens dicebat: De-  
bet monachus totus oculus esse, sicut Che-  
rubim & Seraphim.

DANIELIS. 8. Iter agebat aliquando simul abbas Da-  
niel & abbas Ammoys: dixit autem abbas  
Ammoys: Putas aliquādo & nō sedebimus  
in cellâ, pater? Dixit ei abbas Daniel: Quis  
enim aufert à nobis Deum? nam & foris  
Dei presen-  
tia ubiq.  
Deus est modò, & iterum in cellâ Deus est.

EIVAGRII. 9. Dixit abbas Euagrius: Magnum  
est quidem, sine impedimento orare; mai-  
us est, psallere sine impedimento.

EIVSDEM. 10. Idem dixit: Memor esto semper  
exitus tui, & non obliuiscaris æterni iudicij,  
Nouissi-  
morum  
memoria. & non erit delictum in animâ tuâ.

THEODO-  
RI. 11. Dixit abbas Theodorus de Ennato:  
Quia si nobis imputat Deus negligētias té-  
poris quo oramus, & captiuitates quas pati-  
mur dū psallimus, non possumus salui fieri.

THEONAE. 12. Dixit abbas Theonas: Quia impe-  
ditur mens nostra & reuocatur à contem-  
platione Dei, propterea captiu ducimur in  
carnalibus passionibus.

JOANNIS. 13. Venerunt aliquando quidam fratrum  
tentare Ioannem Breuem, quia non dimis-  
tebat mētem suam diffundi in cogitationi-  
bus saeculi, neq; loquebatur caussam huius  
mundi, & dicunt ei: Gratias agimus Deo,  
Iohannes se-  
cularia ad  
spiritualia  
strahit. quia multum pluit isto anno, & rigat e competenter arbores palmarum bene incipiunt producere ramos, & inueniēt vnde laborēt frates, qui solent in manuum suarū operi-  
bus occupari. Dicit ergo eis abbas Iohannes: Sic est quando Spiritus sanctus descēdit in corda sanctorū, virescunt quodammodo & innouantur, & proferūt folia in timore Dei.

EIVSDEM. 14. Dicebant iterum de abate Iohanne,  
Iohannes Deo  
operari intentus. quia fecerit aliquādo plectas ad duas spor-  
tas, & expenderit eas in vnâ sportâ, & non intellexit donec iungeret parieti. Erat enim mens eius occupata in cōtemplatione Dei.

EIVSDEM. 15. Senex quidam erat in Scithi, habens  
quidem tolerantiam corporalem, sed non valde scrupulosus erat in retinendis quę au-  
dierat. Abiit ergo iste ad abbatem Ioannem  
Breuem, vt interrogaret eum de obliuione:  
& audiens ab eo sermonem, rediit in cellam suam, & oblitus est quod dixit abbas Iohannes. Iterum abiit & interrogauit eum; au-

diens autē ab eo, similiter reuersus est: mox autem vt peruenit ad cellam suam, oblitus est quod audivit; atq; ita multoties vadens atq; reuertens, dominabatur ei obliuio. Post hæc verò rursus occurrens seni, dixit: Nostī, abba, quia oblitus sum rursus quod dixisti mihi? sed ne tibi molestus essem, ideo non veni. Dixit ei abbas Iohannes: Vade, incende lucernam. Et incendit. & dixit ei: Affer alias lucernas, & incéde ex eâ. Et fecit sic. Et dixit abbas Iohanes seni: Ne aliquid læsa est lucerna, quia ex eâ alias incendisti? Et dixit: Non. Ita nec Iohanes leditur, si tota Scithia veniat ad me, nec impedit me à charitate Dei; quādo igitur vis, veni nihil hæstans. Et ita per patiētiam vtrorumque, abstulit Deus obliuionem à sene: hoc enim erat opus habitatiū in Scithi, vt animarent eos qui impugna- batur à quacumq; passione, & extorquebant sibi labore, vnde inuicem lucraretur bono.

16. Interrogauit frater abbatem Ioan-  
nem, dicens: Quid facio, quia frequēter ve-  
nit quidā frater, vt tollat me secum ad opus  
quod laborat, & ego miser sum infirmus, &  
deficio in tali re: quid ergo de mādato Dei  
faciam? Respondens senex dixit ei: Caleph  
filius Iephone, dixit Iesu filio Naue: Qua-  
draginta annorum eram quando misit me  
Moyses seruus Domini tecum ad terram  
istam; & nunc octoginta annorum sum: &  
quemadmodum tunc eram fortis, ita & possumus  
nunc valeo intrare & exire ad bellum. Itaq;  
& tu, si potes, vt sicut ingrederis, ita egrediaris, vade; si autē non potes id facere, fede in cellâ tuâ plorans peccata tua. Et si inuenierint te lugentem, non te cōpellent exire.

17. Dixit abbas Isidorus, qui erat presbyter Isidorus.  
in Scithi: Ego quando eram iuuenis & sede-  
bam in cellâ meâ, non habebam numerum  
psalmorū, quos dicebam in ministerio Dei: Nox &  
nox enim mihi & dies in hoc expédebatur. dies expensis  
in psalmis.

18. Narrauit abbas Cassianus de quodam SENIS.  
sene in eremo sedente; quia rogauerit  
Deum, vt donaret ei, ne dormitaret ali-  
quādo, cūm spirituales res faceret: si autem  
detractionis aut odij verba essent, statim in  
somno corrueret, vt non huiusmodi vene-  
num aures eius exciperet. Hic dicebat, dia-  
bolum studiosum esse vt moueret homines  
in verba otiosa; impugnatorem etiam totius  
doctrinæ spiritualis. Ad quam rem hoc vte-  
batur exemplo: Loquente me aliquando de  
vtilitate animarum ad quosdam fratres, in  
tantum somno profundo occupati sunt, vt  
nec palpebras oculorum mouere possent:  
ego autē volens ostendere opus dæmonia-  
cum esse, otiosarū rerū verba introduxi: ad  
quod illi gaudentes, statim somno reluctati  
sunt. Ego autē ingemiscens dixi: Vsq; nunc  
de

Monachi  
Scithi alios  
animant.

EIVSDEM.

Iosue 14.

Non omnia  
& possumus  
omnes.

Nox &  
dies expensis  
in psalmis.

Senex dor-  
mit scula-  
ribus, vige-  
lat spiritu-  
libus fer-  
monibus.

SENIO-  
RVM.

de cælestibus rebus loquehamur, & omnium vestrum oculi somno grauissimo tenebantur: quando autem sermo otiosus inuentus est, omnes prompti audire coepistis. Propter quod rogo, charissimi fratres, cognoscentes maligni dæmonis opus esse, attendite vobismetipsis, cultodientes vos à somno, quando aliquid spirituale vel facitis vel auditis.

PASTORIS. 19. Abiit aliquando abbas Pastor cùm esset iuuenis ad quemdam senem, vt interrogaret eum tres sermones: Cùm autem peruenisset ad senem, oblitus est vnum ex

Ardor  
descendi.  
tribus sermonibus, & reuersus est ad celam suam. Et cùm tetendisset manum, vt teneret clauem, recordatus est sermonis illius, quem ante fuerat oblitus; & sustulit manum à clavi, & reuersus est ad senem: senex autem dixit ei: Accelerasti venire, frater. Et ille narrauit ei, quia cùm tetendisset manum tenere clauem, recordatus sum sermonis, quem quærebam, & non aperui cellam, sed mox ad te sum reuersus. Erat autem longitudo viæ multa nimis. Dicebat autem ei senex: Verè gregum Pastor: nominabitur enim nomen tuum in totâ terrâ Ægypti.

EIVSDEM. 20. Venit abbas Ammon ad abbatem Pastorem, & dicit ei: Si vado ad cellam vicini, aut si ille ad me venerit pro aliquâ re, veremur iuicem, ne incurrat aliqua incompetens fabula, & aliena à proposito monachi. Et dixit ei senex: Benè facis; necessariam enim habet iuuentus custodiad. Dicit ei abbas Ammon: Senes ergo quid faciebant? Et dixit ei: Iam senes proficienes, atque firmati, non habebant in se aliud quid aut peregrinum in ore suo, vt id loquerentur. Et ille dixit: Si ergo fit necessitas cum vicino loquendi, videtur tibi vt de Scripturis cum eo loquar, aut de verbis & sententiis seniorum? Et dicit ei senex: Si non potes tacere, bonum est magis vt de verbis seniorum loquaris, quam de Scripturis. Periculum est enim non paruum.

Securius de  
verbis se-  
niorum lo-  
qui, quam  
Scripturis.  
EIVSDEM. 21. Interrogatus est abbas Pastor de in-  
Timore Dei quinamentis, & respondit: Quia si stabili-  
& sobrie-  
tate stabi-  
liendū cor.  
Ante egressum cogi-  
tationes  
discerne.  
PAYSIO-  
NIS.

cùm exiturus erat ad opus Dei faciendum, sedebat primus eorum discernens cogitationes suas iugiter vnâ horâ, & sic egrediebatur.

23. Dixit abbas Pastor, quia interrogauit quidam abbatem Paisonem, dicens: Quid facio animæ meæ, quia insensibilis

facta est, & non timet Deum? Et dixit ei: Vade, & iungere homini timenti Deum: *Bona for-  
citas.*

24. Dixit iterum: Quia principium & *PASTORIS* finis timor Domini: sic enim scriptum est: Initium sapientiæ timor Domini. Et *psal. 110.* iterum, quando Abraham perfecit altare dixit ei Dominus: Nunc scio quoniam ti- *Gen. 2.* meas Deum.

25. Dixit iterum: Discede ab omni ho- *EIVSDEM.* mine qui in collocutione incessanter contentiofus est.

26. Dixit iterum: Interrogaui aliquando *PETRI.* abbatem Petrum, discipulum abbatis Lot, dicens: Quando sum in cellâ, in pace est anima mea; cùm autem venerit frater aliquis ad me, & retulerit mihi verba eorum quæ foris sunt, turbatur anima mea. Et dixit mihi abbas Petrus, quia dicebat abbas Lot: Clavis tua aperuit ostium meum. Et ego dixi ei: Quod est verbum hoc? Et *Clavis se-  
lentij.* dixit: Si quis venit ad te, & interrogas eum, Quomodo habes, vnde venis, qualiter agitur circa illos vel illos fratres, suscep- perunt te an non? tunc aperis ianuam oris fratri tuo, & audis quæ non vis. Et ego dixi ei: Ita est. Sed quid faciat homo, cùm ve- nerit frater ad eum? Et dixit ei senex: In luctu omnino doctrina est: vbi autem lu- chtus non est, impossibile est custodire men- tem. Et dixit ei: Quando in cellâ sum, mecum est luctus: cùm autem aliquis ad me venerit, aut cùm egredior de celâ, non inuenio luctum. Et dixit ei senex: Necdum tibi subiectus est, sed velut ad vsum pro tempore adhibetur. Et dixit ei: Quis est hic sermo? Et dixit mihi: Si la- borat homo pro re aliquâ secundum virtu- tem, quacumque horâ quæsierit eam ad vtilitatem suam, inuenit eam.

27. Frater interrogauit abbatem Siso, *SISOR.* dicens: Desidero custodire cor meum. Di- *os, cordis* cit ei senex: Et quomodo possumus custo- *ianua.* dire cor nostrum, si lingua nostra ianuam apertam habuerit?

28. Sedente aliquando abbate Siluano *SILVANI.* in monte Sinâ, discipulus eius volens abi- re ad quoddam ministerium suum, dixit seni: Dimitte aquam, & riga hortum. Ille autem exiens ad dimittendam aquam te- gebat faciem suam de cucullo suo, tantum ad pedes suos intendens. Contigit autem vt *oculorum* ipsâ horâ quidam superueniret ad eum, & *custodia.* videns eum à longè, considerauit quid fecis- set. Et cùm peruenisset ad eum, dixit ei: Dic mihi, abba, vt quid tegebas de cucullo fa- ciem tuam, & sic adaquabas hortum? Et di- xit ei senex: Ne viderent oculi mei arbores,

& occuparetur mens mea ab opere suo in consideratione earum.

EIVSDEM. 29. Interrogauit abbas Moyses abbatem Siluanum, dicens: Potest homo per omnem diem initium facere conuersationis? Respondit ei abbas Siluanus, Si est homo operarius, potest per diem & per horam inchoare initium conuersationis suæ:

EIVSDEM. 30. Interrogauerunt quidam aliquando abbatem Siluanum, dicentes: In quali conuersatione operatus es, ut acciperes prudenter istam? Et ille respondens, dixit: Numquam permisi in corde meo cogitationem morari, quæ exacerbabat.

SERAPIO-  
NIS.  
Intentio in  
opere Dei.

Qui acqui-  
ratur pru-  
denter.

31. Dixit abbas Serapion? Quia sicut milites Imperatoris cùm ante ipsum stant, non debent dexterâ aut sinistrâ respicere; ita & monachus cùm stat in conspectu Dei, & intentus est omni horâ in timore eius, nihil est quod eum de aduersarij malis terrere possit.

SYNCL-  
TICAE.  
Fures per  
sensus in-  
grediuntur.

32. Dixit sancta Syncletica: Sobriè viuamus, quia per sensus corporis nostri, vel si non velimus, fures ingrediuntur: quomodo enim potest non fuscari domus, si fumus exterius ascendens fenestras apertas inuenierit?

EIVSDEM. 33. Dixit iterum quæ suprà: Oportet nos aduersum dæmones vindique armatos existere, quoniam & exteriorius ingrediuntur, & de intro mouentur: siquidem & anima nostra id patitur. Sicut enim nauis, quæ aliquando exteriorius fluctuum mole opprimitur, aliquando verò interius crescente sentinâ demergitur: sic & nos aliquando operum exteriorius commissorum iniquitate damnamur, aliquando verò interius nequitia cogitationum addicimur: & idè oportet non solum exteriorius spirituum immundorum impetus obseruare, verùm etiam interiorum cogitationum immunditiam exhaustire.

EIVSDEM. 34. Dixit iterum: Non habemus in hoc sæculo securitatem: etenim Apostolo dicente, Qui stat, videat ne cadat: in incerto siquidem nauigamus: quia sicut Psalmista dicit: Velut mare est vita nostra. Sed tamen sunt loca in mari, quædam verò periculis plena, quædam autē & tráquilla: nos enim in tráquillâ parte maris nauigare videmur, seculares verò homines in locis periculosis. Et iterum nos in die nauigamus, sole iustitiae nobis præbente ducatum, illi autem in nocte ignorantiae deportantur. Sed tamen plerumque contingit, ut seculares illi in tempestate & in obscuro nauigantes, pro metu periculi ad Deum clamando & vigilando saluent nauim suam; nos autem in tranquillitate neglectu ipso demergimur,

dum gubernacula iustitiae derelinquimus.

SENIO-  
RVM.  
HYPERI-  
CHII.

35. Dixit abbas Hyperichius: Cogitatio tua semper sit in regno cælorum, & citò in hereditatem accipies illud.

EIVSDEM. 36. Dixit iterum: Vita monachi iuxta imitationem Angelorum fiat, comburens atque consumens peccata.

Vita mo-  
nachii, An-  
gelorum  
imitatio.  
ORSISII.

37. Dixit abbas Orsisius: Puto, quia nisi homo custodierit cor suum, omnia quæ audit & videt, obliuiscetur & neglet. Denique sic inimicus inueniens in eo locum, supplantat eum: sicut enim lucerna oleo & lychino præparata lucet, si autem per negligentiam non acceperit oleum, paulatim extinguitur, atque ita inualescunt tenebrae aduersus eam: sed & mus veniens ad eam, volensq; myxum eius comedere priusquam perfectè extinguitur, non potest propter calorem ignis; si autem viderit quod nec lumen habet, nec calorem iam retinet ignis, tunc volens trahe re myxum eius, deicet etiam ipsam lucernam in terram: quæ si testea fuerit, minutatur; si ærea, à Domino suo reparatur. Ita etiam si neglexerit anima, paulatim recedit ab eâ Spitus sanctus, donec perfectè extinguitur calor eius; atque ita inimicus consumit & deuorat propositum animæ illius, sed & corpus nequitia exterminat. Si autem quis per affectum quem habet in Deo, bonus fuerit, simpliciter autem ad negligentiam raptus fuerit, Deus, qui misericors est, excitat in eo mentem suam, & memoriam pœnarum, quæ in futuro sæculo peccatoribus præparantur, & curat ut sobrius sit, & custodiat se de cetero cum magnâ cautelâ, usque ad tempus visitationis suæ.

SENIO-  
RVM.  
Pasch. c. 12.

38. Venit quidam senex ad alium senem; & cùm loquerentur, unus ex eis dixit: Ego mortuus sum huic sæculo. Alter verò dixit ei: Ne confidas in teipso, donec exeras de corpore isto: nam si dicas de te quia mortuus es, satanas autem mortuus nō est.

n. 5.  
Etiam sa-  
culo mō-  
tus ne cō-  
fidat.

ARSENII.

39. Dixit quidam senex: Debet monachus quotidie manè & serò cogitare in seipso, quid fecit eorum quæ vult Deus, & quæ non fecit. Et ita tractantem omnem vitam suam pœnitentiam agendo monachum esse oportet: sic enim abbas Arsenius vixit.

INCERTI.

40. Dixit senex: Quia si quis aurum vel argentum perdidit, potest reinuenire pro eo quod perdidit.

INCERTI.

41. Dixit senex: Sicut miles & venator proficiscentes ad propositum sibi labore, non cogitat utrum vulneretur aliquis, an ille maneat alter, sed unusquisque pro se solo certat: ita oportet & monachum esse.

SENIO-  
RVM.  
INCERTI.Deo proxi-  
mus non  
leditur.

Zach. r.

INCERTI.

Instar por-  
ta quadri-  
gemina est,  
qui exifi-  
mat se non  
impugna-  
ri.

INCERTI.

Ruff.lib. 3.  
n. 165.Hodie pœ-  
nitendum.

INCERTI.

Tres ante-  
cursores sa-  
tana, obli-  
uio, negli-  
gentia, con-  
cupiscentia.

INCERTI.

Quis non  
timeat ma-  
ligni impe-  
tus.Domus cō-  
scientia  
semper pur-  
ganda.

INCERTI.

Cacitas  
peccantū.

42. Dixit senex: Sicut nemo potest lædere eum qui ad latus Imperatoris est, ita neque satanas potest aliquid nos nocere, si anima nostra inhæserit Deo: scriptum est enim: Appropinquate mihi & appropinquabo vobis: sed quia frequenter extollimur, facile rapit inimicus miseram animam nostram in ignominia passionis.

43. Frater dixit cuidam seni: Nihil pugnæ video in corde meo. Et dixit ei senex: Tu sic es velut quadrigemina porta, ut qui cumque voluerit intret unde voluerit in te, & unde voluerit exeat, & tu non intelligis quæ aguntur. Nam si haberes ianuam & clauderes eam, nec permetteres intrare per eam cogitationes malas, tunc videres stantes foris, & pugnantes aduersum te.

44. Dicebant de quodam sene, quia quando ei cogitationes suæ dicebant: Dimitte hodie, iam craftino pœnitentib; contradicebat eis ille dicens: Non, sed hodie pœnitentiam ago; craftino autem fiat voluntas Domini.

45. Dixit senex: Nisi exterior noster homo se sobriè gesserit, impossibile est custodire interiorem.

46. Dicebat senex: Quia tres virtutes satanæ, quæ præcedunt viuērā peccata: prima obliuionis, secunda negligentiae, tercia concupiscentiae. Etenim si obliuio venierit, generat negligentiam: de negligentia verò concupiscentia nascitur: de concupiscentia verò corruit homo. Si enim ita est sobria mens, ut obliuionem respuat, ad negligentiam non venit: & si non neglexerit, concupiscentiam non recipit: si verò concupiscentiam non recipit, numquam cadet opitulante Christi gratiâ.

47. Dixit quidam senex: Taciturnitati operam da, & nihil vanum cogites, & intende meditationi tue siue quiescens vel surgens cum timore Dei. & hæc faciens, malignorum impetus non timebis.

48. Dixit senex cuidam fratri: Diabolus est inimicus, & tu domus. Inimicus ergo non cessat iactare super te quidquid sordidum inuenerit, effundens in te vniuersas immunditias. Tuum est autem, non negligere ut proijcas foris, quæ ille iactauerit: nam si neglexeris, replebitur tibi domus sordibus, & nequaquam valebis intrare in eam; sed ab initio, quæ ille iactauerit, tu eifice paulatim, & manebit domus tua munda per gratiam Christi.

49. Dixit quidam senuum: Quando cooperiuntur oculi animalis, tunc circuit ad molendinum; sin autem discoopertos habuerit oculos, non ambulat in circuitu molæ: sic enim & diabolus, si occurrerit cooperire

oculos hominis, in omne peccatum humiliat eum; quod si non fuerint clausi oculi eius, facilius potest effugere ab eo.

50. Dicebant senes: Quia in monte ab- INCERTI. batis Antonij sedebant septem monachi tempore dætylorum, & unus ex eis abiebat ab eis volucres: erat autem ibi senex, qui in die quâ eum dætylos custodire con- Cogitatio- nes ut aues abigenda. INCERTI.

51. Frater quidam in Cellis infundebat palmulas suas, & cum sedisset facere plectas, dicit ei cogitatio sua, ut iret ad quemdam senem visitare eum. Et iterum cogitans in semetipso, dicebat: Post paucos dies Frater dif- fessum è cellâ sem- per progra- finans fat- natur.

vadam. Et rursum dicebat ei cogitatus suus: Si inter hæc moriatur, quid facies? Sed vadam modò ut loquar ei, propter æstuum tempus. Et iterum dixit intra se: Sed non est modò tempus. Iterum autem cogitauit, dicens: Sed cum incideris scirpum ad matas fit tempus. Et rursum dixit: Extendo palmulas istas & tunc vado. Rursus dixit in semetipso: Sed hodie bonum aërem facit. Et surgens reliquit palmas infusas, & tollens melotem suam, ibat. Erat autem senex quidam vicinus ei, vir præuidens: qui cum vidisset cum impetu ambularem clamauit, dicens: Captive, captive ubi curris? veni huc ad me. Qui cum venisset, dixit ei senex: Reuertere in cellam tuam. Ille autem frater narrauit ei fluētus, quos pertulerat in cogitationibus suis, & ita reuersus est ad cellam suam. Et cum ingressus fuisset in eam, prostrauit se, & pœnitentiam egit. Hoc autem facto, voce magnâ subito dæmones clamauerunt, dicentes: Vicisti nos, monache, vicisti nos. Et facta est matta eius supra quam iacebat, velut ab igne vistulata: dæmones autem velut fumus exterminati sunt: sicque frater ille didicit verutias eorum.

52. Dicebant de quodam sene, quia INCERTI. moriebatur in Scithi, & circumdederunt Ruff.lib. 3. fratres lectum eius, & vestierunt eum, & cœperunt flere: ille autem aperuit oculos suos & risit, & adiecit iterum ridere. hoc autem factum est tertio. Quod cum vide- rent fratres, rogauerunt eum, dicentes: Senex latus & ridens moritur. Dic nobis, abba, quare nobis flentibus tu rides? Et dixit eis: Primò risi, quia vos timeatis mortem: secundò risi, quia non estis parati: tertio autem risi, quia ex labore ad requiem vado, & vos ploratis. Hoc cum dixisset, statim vtpote moriens clausit oculos.

53. Venit aliquando frater manens in INCERTI. cellâ ad vnum de patribus, & dixit ei, quia à cogitatione suâ affligeretur. Et dixit ei se- nex:

*Timor Dei*  
velut ignis  
comburit  
arundineam  
tum cogita-  
tionum.

senex: Tu proiecisti in terrâ ferramentum magnum, quod est timor Dei, & accepisti in manu tenere arundineam virgam, hoc est cogitationes malas. Accipe ergo magis tibi ignem, qui est timor Dei. Et quando approximabit tibi cogitatio mala, velut calamus igne timoris Dei comburetur: neque enim præualet malitia aduersus eos qui habent timorem Dei.

*INCERTI.* 54. Dicit quidam patrum: Nisi priùs odio habueris, non potes diligere. Nisi ergo oderis peccatum, non facies iustitiam, sicut scriptum est: Declina à malo, & fac bonum. Verumtamen in omnibus his propositum animi vbiique requiritur. Adam enim in paradiſo confitens, præuaricatus est mandatum Dei: Iob autem in stercore sedens, custodiuit. Vnde constat quia propositum bonum querit Deus ab homine, vt semper teneat eum.

## LIBELLVS DVODECIMVS.

*De eo, quod sine intermissione & so-*  
*brie debet orari.*

*ARSENII.*  
Ruff. lib. 3.  
n. 211.  
*Perseruā-*  
*tia in ora-*  
*zione.*

*AGATHO-*  
*NIS.*

*Maximus*  
*labor, ora-*  
*re.*

*Semper o-*  
*randum.*

*BESARIO-*  
*NIS.*

*Besario*  
per 14. dies  
ingiter  
orat.

1. DICEBANT de abbatे Arsenio, quia vespere Sabbati luceſcente Domi-  
nicā, relinquebat post se solem, & exten-  
debat manus suas ad cælum orans, donec manè die Dominico illustraret ascendens sol faciem eius, & sic residuebat.

2. Interrogauerunt fratres abbatem Aga-  
thonem, dicentes: Pater, quæ virtus in con-  
uersatione plus habet laboris? Et dixit eis: Ignoscite mihi, quia puto non esse alium laborem talem, qualem orare Deum: dum enim voluerit homo orare Deum suum, semper inimici dæmones festinant inter-  
rumpere orationem eius, scientes quia ex nullâ re impediuntur, nisi per orationem fusam ad Deum. Siquidem omnem alium laborem, quem homo in religiosa conuer-  
satione politus assumpserit, quamvis in-  
stanter & toleranter agat, habet tamen &  
possidet aliquam requiem: oratio autem usque ad ultimam exhalationem opus est, vt habeat laborem magni certaminis.

3. Narrauit abbas Dulas, qui fuit disci-  
pulus abbatis Besarionis, dicens: Veni ali-  
quando in cellam abbatis mei, & inueni eum stantem ad orationem: & manus eius erant extensa in cælum. Permansit autem hoc faciens iugiter per quatuordecim dies. Et post hæc vocauit me, & dixit: Sequere me. Et exeuntes perreximus in eremo; cum sitirem dixi ei: Abba, sitio. Ille autem melotem tollens discessit a me, quantum iacutus est lapidis: & facta oratione attulit eam plenam aquâ. Et abiuius in ciuitatem

Lyco, & venimus ad abbatem Ioannem: & salutantes eum, fecimus orationem. Deinde sedentes cœperunt loqui de visione quam viderant. Dixit abbas Besarion: Quia exiuit præceptum à Domino, ut destruant templâ. Et factum est sic; & destruēta sunt.

4. Dixit abbas Euagrius: Si deficis ani-  
mo, ora. Ora autem cum timore, & tre-  
more, & labore, sobriè & vigilanter. Ita oportet orare, maximè propter malignos Diabolus  
& ad nequitias vacantes inuisibilis orationem  
impedire. eos nostros, qui nos in hoc præcipue impe-  
nititur.

5. Dixit iterum: Quando cogitatio con-  
traria in corde venerit, noli alia pro alijs  
per orationem querere, sed aduersus eum  
qui te impugnat, gladium lacrymarum  
exacutus.

6. Mandatum est sanctæ memorie Epi-  
phanio episcopo Cyprio, ab abbate mona-  
sterij sui, quod habuit in Palæstina: Quia  
orationibus tuis non negleximus regulam,  
sed cum sollicitudine tertiam, sextam, no-  
nam atque vesperam celebramus. Ille au-  
tem reprehendens eum, mandauit ei: Con-  
stat vos vacare ab oratione ceteris horis,  
eum autem qui verus est monachus, oportet  
line intermissione orare, aut certe psal-  
lere in corde suo.

7. Dixit abbas Isaias: Quia presbyter ISAIAS.  
Pelusij cùm faceret agapem, & fratres in  
ecclesiâ comederent & loquerentur sibi ad  
inuicem, increpans eos dixit: Tacete, fra-  
tres; ego enim ictio unum fratrem mandu- Quidam  
cantem vobiscum, & oratio eius ascendet  
in conspectu Dei velut ignis.

8. Venit abbas Lot ad abbatem Ioseph.,  
& dixit ei: Abba, secundum virtu-  
tem meam facio modicam regulam, & par-  
uum ieiunium, & orationem, & medita-  
tionem, & quietem, & secundum virtutem  
meam studio purgare cogitationes meas:  
quid ergo debo de cetero facere? Surgens  
ergo senex, expandit manus suas in cælum,  
& facti sunt digiti eius velut decem lampa-  
des ignis, & dixit ei: Si vis, efficiere totus  
sicut ignis.

9. Venerunt aliquando ad abbatem Lu- Lvcii.  
ciūm in Ennato monachi quidam, qui di- Ruff. 1. 3.  
cebantur 4º Euchitæ, hoc est orantes: &  
interrogauit eos senex, dicens: Quod est  
opus manuum vestrarum? Et illi dixerunt:  
Nos non contingimus aliquod opus ma-  
nuum, sed sicut dicit Apostolus, sine in-  
termissione oramus. Dicit eis senex: Et non  
manducatis? Illi autem dixerunt: Etiam  
manducamus. Et dicit eis senex: Quando  
ergo comeditis, quis pro vobis orat? Et ite-  
rūm

SENIORVM.

rūm interrogauit eos, dicēs: Non dormitis? Et illi dixerūt: Dormimus. Et dixit senex: Et cūm dormitis, quis pro vobis orat? Et non inuenierunt quid ad hæc responderent ei. Et dixit eis: Ignoscite mihi, fratres, quia ecce non facitis sicut dixistis: ego autem ostendam vobis, quia operans manibus meis, si-ne intermissione oro. Sedeo enim iuuante Deo, infundens mihi paucas palmulas, & facio ex eis plectam, & dico: Miserere mei Deus secundūm magnam misericordiam tuam: & secundūm multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Et dixit eis: Oratio est, an non? Et dixerunt ei: Etiam. Et ille dixit: Quando permanfero totā die laborans & orans corde vel ore, facio plus minus sedecim nummos, & pono ex eis ad ostium duos, & residuos manduco. Qui acceperit illos duos denarios, orat pro me tempore quo ego manduco vel dormio: atque ita per gratiam Dei impletur à me quod scriptum est: Sine intermissione orate.

MACARIUS 10. Interrogauerunt quidam abbatem Ruff.lib.3. Macarium, dicentes: Quomodo debeimus orare? Et dixit eis senex: Non opus est multum loqui in oratione, sed extendere manus frequenter, & dicere: Domine sicut vis & scis, miserere mei. Si autem instat bellum in animo, dicere: Adiuua me. Et quia ipse scit quæ expediant, facit misericordiam nobiscum.

SISOI. 11. Dicebant de abbate Sisoī, quia nisi citò deponeret manus suas quando stabat ad orationem, rapiebatur mens eius in superioribus. Si ergo contingebat cum eo aliquem fratrem orare, festinabat citò depone, ne raperetur mens eius & moraretur.

INCERTI. 12. Dicebat aliquis senex: Quia affida oratio citò corrigit mentem.

INCERTI. 13. Dicebat quidam patrum: Quia sicut impossibile est ut videat quis in aquâ turbidâ faciem suam, sic & anima, nisi purgata fuerit à cogitationibus alienis, contemplatiū non potest orare Deum.

INCERTI. 14. Venit quidā senex aliquando in monte Sinā: & cūm exiret inde, occurrit ei frater in viâ, & ingemiscens dicebat seni illi: Affligimur, abba, propter siccitatem, quia nobis non pluit. Et dixit ei senex: Quare non oratis & rogatis Deum? Et ille dixit: Et orationem facimus, & deprecamur assidue Deum, & non pluit. Et dixit senex: Credo quia non oratis attentiū. Vis autem scire, quia ita est? Veni, stenus pariter ad orationem: & extendens in cælum manus orauit, & statim pluuija descendit. Quod cūm vidisset frater, timuit, & procidens adorauit eum: senex autem statim fugit illinc.

Oratione  
senex plu-  
uiam impe-  
rat.Quomodo  
sine inter-  
missione  
orandum.

Psal. 50.

Modus orā-  
di Macarij.Sisoī sepe  
rapiebatur  
in exsta-  
sim.

INCERTI.

INCERTI.

Anima  
purgatā  
orandum.

INCERTI.

15. Narrauerunt fratres, dicentes: Quia INCERTI. venimus aliquando ad quosdam senes, & cūm ex more facta fuislet oratio, salutantes inuicem sedimus. Et postquam locuti sumus, cūm discederemus, poposcimus ut fieret rursus oratio. Dixit autem unus illorum seniorum ad nos: Quid enim, non oratis? Et nos diximus: Etiam. Sed quando intrauimus, pater, tunc est facta oratio, & ex illâ horâ vique modò locuti sumus. Et ille dixit: Ignoscite mihi, fratres, quia vobis Colloquens  
quidam  
sapius orat. cum sedens quidam frater, & loquens, censem & tres orationes fecit. Hoc cūm dixisset, factâ oratione dimiserunt nos.

## LIBELLVS DECIMVSTERTIVS.

*De eo, quod oporteat hospitalem esse, &  
misericordem in hilaritate.*

1. PERREXERVNT aliquando qui- JOSEPH. dam patrum ad abbatem Ioseph in Ruff.lib.3. Panepho, ut interrogarent eum de suscep- n.47. tione fratrum, qui superueniunt ad eos, si deberent sibi relaxare abstinentiam suam cum ipsis, & congaudere eis. Et priusquam interrogarent eum, dixit senex discipulo suo: Considera quod facio hodie, & exspecta: & posuit duo sedilia de scirpo in fasciculis ligata, vnum à dextrâ & vnum à sinistrâ; & dixit: Sedete. & intravit in cellam suam, & vestiuit se res vetustas. Et exiens transiuit in medio eorum: & iterūm intrauit & vestiuit se rescellas suas, quas priùs habuerat. Et egressus iterūm sedidit in medio eorum. Illi autem stupentes in id quod fecerat senex, interrogauerunt eum quid hoc esset. & dixit eis: Vidistis quid feci? Dixerunt: Etiam. Et ille dixit: Ne mutatus sum ego pro contumeliosa veste? Et dixerunt: Non. Et ipse dixit iterūm: Ne læsus sum de meliori veste? Et dixerunt: Non. Et ille dixit: Sic ego ipse sum in vtrisque; & sicut priori veste mutatus non sum, nec sequenti læsus sum; ita debemus in susceptione fratrum facere, sicut in sancto Euangeliō legitur: Date quæ sunt Cæsarīs, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Quando ergo est præsentia fratrum, cum gaudio debeamus suscipere eos; quando verò soli sumus, opus habemus lugere. Illi autem audientes, admirati sunt: quia quæ in corde eorum erant ut interrogarent eum, priùs agnouit, & glorificauerunt Deum.

2. Dixit abbas Cassianus: Quia venimus CASSIANUS à Palæstinâ in Ægypto ad quendam pa- Cassian. trum. Et cūm hospitalitatem nobis impen- lib. 5. In- difset, interrogauimus eum: Quare tempore stit. c.24. susceptionis fratrum regulâ ieunij non cu- Senex ob  
hospi-  
tes  
ieunium  
soluit. stoditis, sicut & in Palæstinâ fit? Et respondens dixit: Ieunium semper tecum est, vos hic

hic semper tenere non possum : & ieui-  
num quidem quamuis vtilis & necessaria  
res sit , in nostrâ voluntate est ; charita-  
tis autem plenitudinem lex Dei exigit à  
nobis. Vnde suscipiens in vobis Christum,  
debeo exhibere quæ charitatis sunt cum  
omni sollicitudine : cùm autem dimisero  
vos , regulam ieunij possum recuperare :  
**Matth. 9.** quoniam non possunt filij sponsi ieunare  
quamdiu cum illis est sponsus ; cùm au-  
tem ablatus fuerit ab eis , tunc ex suâ po-  
testate ieunant.

**EIVSDEM.** 3. Dixit iterùm qui suprà : Quia veni-  
mus ad alium senem , & fecit nos gustare ,  
& hortabatur nos satiatos adhuc sumere  
cibum : & cùm dixisset , quia iam non  
possum , ille respondit : Ego iam superue-  
nientibus diuersis fratribus sexies mensam  
posui ; & dum singulos hortor , etiam ego  
ipse manducaui , & adhuc esurio : tu verò  
hic semel manducans ita satiatus es , vt iam  
manducare non possis?

**MOYSIS.** 4. Factum est aliquando in Scithi man-  
datum , vt ieunarent illà hebdomadâ , &  
facerent Pascha ; contigit autem vt in ipsâ  
hebdomadâ venirent ad abbatem Moys-  
sein fratres quidam ab Ægypto ; & fecit  
eis modicum pulmentum : & cùm vidissent  
vicini fumum , dixerunt clericis ecclesiæ  
quæ illic est : Ecce Moyses soluit manda-  
tum , & coxit apud se pulmentum. Illi au-  
tem dixerunt : Quando venerit , loquemur  
ei nos. Facto autem Sabbato , videntes cle-  
rici magnam cōuersationem abbatis Moy-  
sis , dicunt ei cotam omni plebe : O abbas  
Moyses , mandatum quidem hominum sol-  
uisti , sed Dei mandata fortiter alligasti.

**PASTORIS.** 5. Frater quidam venit ad abbatem Pa-  
storem in secundâ hebdomadâ quadragesi-  
mæ , & dicens ei cogitationes suas , atque re-  
sponsione eius intueniens requiem , dicit ei  
frater ille : In modico impediri habui , ne ve-  
nirem ad te hodie. Et dixit ei senex : Quare ?  
Et ille dixit : Metuebam ne propter quadra-  
gesimam mihi non aperiretur. Et respondit  
ei abbas Pastor : Nos non didicimus ianuam  
ligniteam claudere , sed magis linguæ ianuam  
cupimus clausam habere.

**EIVSDEM.** 6. Frater quidam dixit abbati Pastor :  
Si dedero fratri meo modicum panis aut  
aliquid aliud , dæmones polluunt illud , vt  
videatur ad placendum hominibus fieri. Et  
dixit ei senex : Et si ad placendum fiat tale  
opus , nos tamen fratribus debemus præbe-  
re quæ eagent . Dixit autem ei parabolam  
talem. Duo homines erant agricolæ , habi-  
tates in vnâ ciuitate : & vnu ex eis seminaris ,  
collegit pauca & sordida , alias autem negli-  
gens seminarie , nihil omnino collegit. Si er-

go fiat fames , quis duorum potest euadere ?  
Et respondit frater ille : Qui fecit , quamuis  
parum atque immundum. Et dixit ei senex :  
Ita & nos seminemus pauca , et si immun-  
da , ne famis tempore moriamur.

7. Frater quidam venit ad quemdam **INCERTI.**  
solitarium , & cùm egredetur ab eo , di-  
xit : Ignosce mihi , abba , quia impediui re-  
gulam tuam. Ille respondit , & dixit ei : Mea  
regula est , vt recipiam te in hospitalitate , &  
cum pace dimittam.

8. Solitarius quidam habitabat non lon-  
gè à congregatione frattum , operationes  
faciens plurimas : contigit autem quos-  
dam venire in monasterio illo , vbi congre-  
gatio erat , & diuertentes ad solitarium il-  
lum , fecerunt eum extra horam mandu-  
care . Postea verò dixerunt ei fratres illi :  
Non contristaris , abba ? Et ille respondit eis :  
Mea tristitia est , si propriam fecero vo-  
luntatem.

9. Dicebant de quodam sene in Syriâ ,  
qui iuxta viam eremi habitabat , & hoc erat  
opus eius , vt quacumque horâ veniret mo-  
nachus de eremo , cum fiduciâ faciebat  
eum reficere . Venit ergo aliquando vnu  
solitarius , & ille petebat ab eo vt gustaret.  
Qui cùm nollet gustare , dicens : Ego ieu-  
no. Contristatus senex , dixit ei : Ne præter-  
mittas puerum tuum , obsecro te , ne despici-  
cas me , sed veni oremus , ecce enim arbor  
hic est , cùm quo curuante genu & orante  
inclinata fuerit , ipsum sequamur. Curuauit  
ergo ille solitarius genu in oratione , & nihil  
factum est. Flexit etiam senex ille , qui eum  
suscepserat , genu , & statim curuata est etiam  
arbor illa cum ipso : quod cùm vidissent ,  
gauisi sunt , & gratias egerunt Deo semper  
mirabilia facienti.

10. Venerunt aliquando duo fratres ad **INCERTI.**  
quemdam senem : consuetudo autem erat  
seni , non manducare quotidie. Qui cùm vi-  
disset fratres , gaudens suscepit eos , & dixit :  
Ieunium suam mercedem habet. Et ite-  
rûm : Qui manducat propter charitatem ,  
duo mandata implet ; quoniam voluntatem  
propriam dereliquit , & mandatum imple-  
uit reficiens fratres.

11. Erat quidam senum in Ægypto , ha-  
bitans in deserto loco : erat etiam alter lon-  
gè ab eo Manichæus , & hic erat presbyter  
ex his , quos ipsi vocabant presbyteros . Qui  
cùm vellet pergere ad quemdam eiusdem  
erroris hominem , comprehendit eum nox  
in illo loco , quo erat vir ille sanctus & or-  
thodoxus , & anxiabatur volens pulsare , vt  
maneret apud eum ; sciebat enim quia cog-  
nosceret quod esset Manichæus , & reuo-  
cabatur à cogitatione suâ , ne forte non a-

\* Sexies se-  
nix cauſā  
hospitum  
comedit.

Moyses ie-  
junum ex  
hospitalita-  
te itinerā-  
tibus la-  
zat.

Lingua ia-  
nuæ clau-  
denda.

Propterva-  
nam glo-  
riam opus  
bonum non  
relinquen-  
dum.

Non triste-  
tur , qui  
propriam  
non facit  
voluntatē.

Arbordi-  
unitus in-  
clinata , ho-  
spitalis se-  
nis chari-  
tatem pro-  
dit & pro-  
bat.

Manduca-  
re charita-  
tem quid sit.

INCERTI.

SENIO-

RVM.

*Senex cha-  
ritate Ma-  
nichaeus  
lucratur.**Eleemosy-  
na in verò  
mendicis  
miraculo  
firmata.*

INCERTI.

*Monachi  
munera  
consanguini-  
nei non  
profunt.**Eleemosy-  
nam dans  
monachis  
dicatur.*

quiesceret suscipere eum : compulsa au-  
tem necessitate pulsauit. Et aperiens senex,  
& cognoscens eum, suscepit cum hilaritate,  
& coegerit eum orare, & reficiens eum col-  
locauit ubi dormiret : Manichaeus autem  
cogitans in se nocte, mirabatur, dicens: Quo-  
modo nullam suspicionem habuit in me?  
verè iste seruus Dei est. Et surgens manè  
cedidit ad pedes eius, dicens: Ab hodie or-  
thodoxus sum, & non recedam à te. Et de-  
inceps permanxit cum eo.

12. Monachus quidam Thebaeus accep-  
pit gratiam ministerij à Deo, vt singulis in-  
digentibus ministraret quod necessarium  
eslet. Contigit autem aliquando in quo-  
dam vico, vt faceret agapem ; & ecce mu-  
lier quædam venit ad eum, vt acciperet, &  
hec erat vestita vetustissimas res: quam cùm  
vidisset ita vetustis rebus indutam, impleuit  
manum vt daret ei multum ; clausa est ma-  
nus eius, & leuauit parum. Alia verò venit  
ad eum, vestita bene : & videns eius vestes,  
misit manum vt daret ei parum ; & aperta  
est manus eius, & leuauit multum. Et re-  
quisuit de vtrisque mulieribus illis, & cog-  
nouit quia illa quæ bonis vestibus vteba-  
tur, de honestis mulieribus ad paupertatem  
peruenerit, & quia pro opinione natalium  
suorum bonis fuerit rebus induita ; illa ve-  
rò alia accipiendo causâ vestierit se res  
vetustas.

13. Monachus quidam erat habens fra-  
trem saceralem pauperculum, & quidquid  
laborabat præbebat ei : sed quantum ille  
præbebat, tantum ille pauperior fiebat. Per-  
gens autem monachus ille indicauit hæc  
seni cuidam. Senex autem dixit ei: Si me  
vis audire, vtrà nihil præbeas ei, sed dic ei:  
Frater, quando habui præbui tibi: tu ergo  
modò labora, & ex eo quod laboraueris,  
præbe mihi, & quidquid tibi attulerit, acci-  
pe ab eo : & ubi scis peregrinum aut senem  
pauperem, da illud, & roga eos vt orent  
pro eo. Ille autem frater hæc audiens, fecit  
ita: & veniente ad se illo sacerulari fratre,  
locutus est ei quemadmodum dixerat se-  
nex, & discessit tristis. Et ecce quadam die  
tollens de horto minuta olera attulit ei: ac-  
cipliens autem frater ille, dedit senibus, &  
rogauit eos vt orarent pro eo. Qui cùm ac-  
cepissent benedictionem, reuerlus est in  
domum suam. Postea verò iterum attulit  
oleram & tres panes : & accipiens frater eius  
fecit sicut prius. Et consecutâ benedictio-  
ne iterum discessit. Tertiò veniens attulit  
multas expensas, & vinum, & pisces. quod  
cùm vidisset frater eius, miratus est, & vo-  
cauit pauperes, & refecit eos. Dixit autem  
illi sacerulari fratri suo: Ne opus habes ali-

quantos panes ? Et ille dixit: Non, domine:  
quoniam quando aliquid accipiebam à te,  
velut ignis intrabat in domum meam, &  
consumebat illud; nunc autem quando à  
te nihil accipio, superabundo, & Deus be-  
nedit mihi. Pergens autem frater, indi-  
cauit omnia quæ facta fuerant seni. Et di-  
cit ei senex: Nescis quia opus monacho-  
rum ignis est, & vbicumque ingreditur,  
consumit ? Hoc autem utile est fratri tuo,  
vt de labore suo misereatur, & oratio-  
nem à sanctis viris accipiat : & ita bene-  
dictionem consequens, multiplicabitur la-  
bor eius.

14. Dicebat quidam senum: Quia est qui-  
dam faciens multa bona frequenter, & dia-  
bolus mittit ei scrupulositatem in animo  
pro paruis rebus, vt aliorum omnium, quæ  
facit, mercedem amittat. Sedente enim me  
aliquando in Oxyryncho cum quodam pre-  
sbytero qui faciebat multas eleemosynas,  
venit quædam mulier viduas postulans ab  
eo modicum tritici. Et dixit ei: Vade, affer  
modium, & mensuro tibi. Et attulit ei. Il-  
le autem mensurans modium ad manum,  
dixit ei: Maior est ; & fecit verecundiam  
viduæ illi. Cùm verò discessisset vidua il-  
la, dixi ego: Abba, mutuasti viduæ isti trit-  
icum, aut quid ? Et ille dixit: Non, sed do-  
nauisti illi. Ego autem dixi: Ergo si totum  
gratis dedisti, quomodo in modico sic scrupu-  
losus esse voluisti, & fecisti verecundiam  
mulieri ?

15. Senex quidam cum alio uno fratre  
habebat communem vitam : erat enim se-  
nex ille misericors. Contigit autem vt fie-  
ret fames, & cœperunt quidam venire ad  
hospitium eius, vt acciperent agapem: se-  
nex verò omnibus venientibus ministrabat  
panem. Videns autem frater quod siebat,  
dicit seni: Da mihi partem meam de pani-  
bus, & quod vis fac de parte tuâ. Senex ve-  
rò diuisit panes, & faciebat more solito  
eleemosynam de parte suâ. Multi autem  
concurrebant ad senem, audientes quia  
omnibus daret. Videns autem Deus pro-  
positum voluntatis eius, benedixit panes.  
Frater autem ille, qui acceperat partem  
suam, & nulli dabat, consumpsit panes  
suos, & dixit seni: Quoniam modicum est,  
quod adhuc habeo de panibus meis, abba,  
suscite me ad communem vitam. Et dixit  
ei senex: Quomodo vis, facio. Et cœperunt  
iterum simul esse & communiter viuere.  
Factâ autem iterum egestate victualium,  
veniebant iterum indigentes, vt acciperent  
agapem. Contigit autem vnâ die, vt in-  
traret frater ille, & videret quia defecerant  
panes. Venit autem & pauper postulans  
agapem.

*Res mona-  
chi dat & sa-  
cularibus  
sunt ignis  
consument.*

*Eleemosy-  
na sine  
mensurâ  
danda.*

*Danti das-  
tur, & abo-  
undat.*

agapem. Senex ergo dixit fratri illi: Da ei panem. Et dixit: Iam non habeo, pater. Et dixit senex: Intra, & quære. Ingressus autem frater, attendit & vidit repositionem, in quâ panes haberi solebant, repletam panibus. Quod cùm vidisset, timuit; & tollens dedit pauperi: atque ita cognoscens fidem & virtutem senis, glorificauit Deum.

### LIBELLVS DECIMVSQVARTVS. De Obedientia.

**A R S E N I U S.** I. **B**EATÆ memoriae abbas Arsenius dixit aliquando abbati Alexandro: Quando perexpéderis palmulas tuas, tunc veni & gustemus; si autem aliqui peregrini superuenerint, comedete cum eis. Abbas autem Alexander leniùs & modestè operabatur. Et cùm facta fuisset hora manducandi, supererat adhuc de palmulis suis: volens autem custodire mandatum senis, sustinuit donec explicaret palmas; abbas autem Arsenius cùm videret quia tardaret, gustauit, existimans quia forte ei peregrini superuenerint, & cum ipsis gustauerit. Abbas autem Alexander posteaquam explicauit vesperè, perrexit ad abbatem Arsenium. & dixit ei abbas Arsenius: Peregrinos aliquos habuisti? Et dixit: Non. Et ille dixit: Quare ergo non venisti? Et respondit: Quia dixisti mihi, Quando defecerint palmæ, tunc veni. Ego autem habens sermonem tuum in animo, non veni, quia modò compleui opus. Et admiratus est senex scrupulositatem obedientiæ eius, & dixit ei: Citiùs disiungere ab opere tuo, vt & ministerium psallendi facias, & aquam tibi implere occurras; alioquin citius debilitabitur corpus tuum.

**A R E M.** 2. Venit abbas Abraham ad abbatem Arem; & cùm sederent simul, superuenit quidam frater, & dixit abbati Arem: Dic mihi, quid faciam vt saluari possim. Et dicit ei senex: Wade, toto anno isto vesperè manduca panem & sal; & veni iterum, & loquor tibi. Qui pergens fecit ita. Completo autem anno, venit iterum frater ad abbatem Arem. Contigit autem vt rursus inueniretur apud eum abbas Abraham. Et iterum senex fratri illi: Wade, ieiuna anno isto, & post biduum manduca. Qui cùm discessisset, dixit abbas Abraham abbati Arem: Quare omnibus fratribus leue iugum imponis, istum verò fratrem graui sarcinâ onerasti? Et dixit ei senex: Alij fratres quomodo veniunt quærere ita & discedunt; hic verò quia propter Deum venit audire verbum, operarius

*Cur fratrem graviiter onerat Arem.*

*Vnus anni silentium.*

*Scrupulositas obediens.*

autem est magnus, & quidquid ei dixerimus, cum omni sollicitudine facit, propterea & ego loquor ei verbum Dei.

3. Narrauerunt de abbe Ioanne breuis staturæ, quia perrexit ad quemdam senem Thebaeum genere, commorantem in Scithi, qui sedebat in eremo. Tollens autem aliquando abbas eius lignum ficum, plantauit, & dixit ei: Per dies singulos mitte ei ad pedem eius lagenam aquæ, donec fructum faciat. Erat verò longè ab eis aqua, vt à sero pergeret, & manè rediret: post tres autem annos viruit lignum illud, & fructum fecit. Sumens autem ex fructu eius senex, attulit ad ecclesiam, & dixit fratribus: Accipite & manducate fructum obedientiæ.

4. Dicebant de Ioanne qui fuit discipulus abbatis Pauli, quia magna obedientiæ fuerit. Erat autem in quodam loco memoria, & habitabat in eâ leæna pessima. Videns autem senex circa ipsum locum stercora leænæ ipsius, dixit Ioanni: Wade, & affter stercora illa. Et ille dixit ei: Et quid facio, abba, propter leænam illam? Senex autem subridens dixit ei: Si venerit contra te, liga illam, & affter huc. Perrexit ergo frater illic vesperè, & ecce venit leæna super ipsum: ille autem secundum verbum senis impetum fecit super eam, vt teneret illam. Fugit autem leæna, & sequebatur eam ille, dicens: Exspecta, quia abbas meus dixit, vt ligem te; & tenens eam alligauit. Senex autem expectando eum diutiùs sedebat, & tribulatione affligebatur: & ecce tardè venit, & habebat leænam illam ligatam. Quod cùm vidisset senex, admiratus est: volens autem humiliare illum, cecidit eum, & dixit: Baue, canem fatuum adduxisti mihi? Soluit autem eam statim senex, & dimisit redire ad locum suum.

5. Dicebant de abbe Siluano, quod haberit in Scithi discipulum, nomine Marcum, & hic fuerit magna obedientiæ, qui que etiam scriptor antiquarius erat: diligebat autem eum senex propter obedientiam suam. Habebat etiam alios undecim discipulos, qui contrastabant quod diligebat eum plus eis. Quod cùm audissent vicini senes, quia senex plus eum ceteris diligebat, molestè tulerunt. Vnâ autem die venerunt ad eum: quos assumens secum abbas Siluanus, egressus est de cellâ suâ, & cœpit singulorum discipulorū suorum cellas pulfare, dicens: Frater ille, veni, quia opus te habeo. Et vñus ex his non est mox secutus eum. Venit autem ad cellam Marci, & pulsauit, dicens: Marce. Ille autem cùm audisset vocem senis, statim exiuit foris, & misit

Ff 3 eum

*IOANNIS.*

*Simile hic lib. 4.c. 12. ex Sulpitio.*

*Lignum aridum ex obedientiæ viriet.*

*IOANNIS.*  
Ruff. l. 3.  
n. 67.  
Pasch. c. 2.  
n. 1.

*Obediens leænam ferens ad ducit.*

*MARCI.*  
Ruff. l. 3.  
n. 143.

*Marcus antiquarius valde obediens.*

SENIORVM.

Promptissima obedientia.

EIVSDEM.

Marcus clausis oculis matrem salutat.

PAMBO.

Obedientie praeclerentia.

Obediens verus confessio ob mortificationem propriam voluntatis.

SISOI.

Verè obediens nec proprio flio parcit.

eum ad quoddam ministerium. Abbas ergo Siluanus dixit senibus: Vbi sunt ceteri fratres? Et ingressus est in cellam Marci, & inuenit quaternionem, quem eadem horā inchoauerat, in quo litteram O faciebat. Et auditā voce senis, non fixit, nec girauit calamum vtrā, vt impleret & clauderet litteram quam in manus habebat. Et dixerunt senes: Verè, abba, quem tu diligis, & nos diligimus, quoniam & Deus diligit eum.

6. Venit aliquando mater supradicti Marci, vt videret eum, & habebat secum plurimum obsequium: ad quam cùm exisset senex, dicit ei illa: Abba, dic filio meo, vt exeat ad me, vt videam eum. Ingrediens autem senex, dixit ei: Egredere, vt videat te mater tua. Ille autem vestitus erat saccum scissum & recusatum pannis, & caput atq; facies eius tincta fumo & fuligine coquinæ: qui propter obedientiam abbatis egressus est quidem, sed clausit oculos suos, & ita salutauit matrem suam, vel eos qui venerant cum ipsâ, dicens: Sani estote. Et nemo ex eis, nec mater sua cognouit quia ipse esset: quæ iterum misit ad senem, dicens: Abba, mitte filium meum, vt videam eum. Et dixit Marco: Nondixi tibi, Egredere, vt videat te mater tua? Et dixit ei Marcus: Egressus sum iuxta verbum tuum, pater; verumtamen rogo te, ne mihi illud diccas, vt exeam, ne inobediens tibi videar esse. Egressus senex, dixit matri eius: Ipse est qui exiuit ad vos, & salutauit vos, dicens: Salui estote. Et consolatus est eam, & ita discedere fecit.

7. Venerunt aliquando quatuor fratres de Scithi ad abbatem Pambo vestiti pelliceas tunicas, & indicauit vnuſquisque virtutem alterius, non præſente eo de quo loquebatur. Vnus namque ex eis ieunabat multū, alter verò nihil posſidebat, tertius autem habebat charitatem plurimam; de quarto verò dixerunt, quia viginti duos annos haberet in obedientiâ permanens seniorum. Respondit autem ei abbas Pambo: Dico vobis, quia istius virtus maior est quā ceterorum: quoniam vnuſquisque vestrūm virtutem quam possidet, voluntate propriâ eam retinuit; hic autem suam voluntatem abſcindens, alienæ voluntatis se seruum fecit. Tales enim viri confessores sunt, si vsque ad finem ita permanferint.

8. Venit quidam ad abbatem Sisoī Thebæum, volens fieri monachus. Et interrogauit eum senex, si quid haberet in ſculo. Et ille dixit: Habeo vnum filium. Et dicit ei senex: Vade iacta eum in flumine, & tunc fies monachus. Qui cùm abiūſset proi-

cere eum, misit senex vnum de fratribus, qui prohiberet eum. Qui cùm tenuisset iactare puerum, dicit ei frater: Quiesce, quid facis? Et ille respondit: Abbas mihi dixit, vt proiiciam eum. Et dixit ei frater: Sed iterum abbas dicit: Ne proiicias eum. Ille autem relinquentis filium suum venit ad senem, & factus est probatissimus monachus per obedientiam.

9. Dixit sancta Syncletica: Quia in congregatione manentes cuilibet continentiae obedientiam magis præponimus: quoniam continentia arrogantiam habet, obedientia contine- SYNCL-  
TICAE.  
Obedientia  
continentia  
preferatur.

10. Dixit iterum quæ suprà: Oportet EIVSDEM nos cum discretione animam gubernare, & in congregatione manentes, non quæ nostra sunt querere, neque seruire propriæ voluntati, quoniam velut exilio relegantes nos tradidimus vni secundūm fidem patri à rebus ſecularibus alienati. Vnde ergo egressi ſumus, nihil vlt̄riū requiramus: illic enim gloriam habuimus, illic abundantiam ciborum, hīc autem etiam panis ipſius inopiam. Monachο  
velut in  
exilio vi-  
uendum.

11. Dixit abbas Hyperichius: Quia ministerium monachi est obedientia, quam qui posidet, quod poscit, exaudiatur, & cum fiduciâ Crucifixo astabit: etenim Dominus ſic venit ad crucem, factus ſcilicet obediens vsque ad mortem. HYPERI-  
CHII.

12. Dicebant senes: Quia ſi habet quis in aliquo fidem, & tradit ſe ei ad ſubiectionem, non debet attendere in mandatis Dei, ſed patri ſuo ſpirituali omnem voluntatem ſuam committere: quia illi per omnia obediens, non incurret peccatum apud Deum. INCERTA.  
Perfectè  
obediens  
non inten-  
dit in man-  
data Dei,  
ſed ſupe-  
rioris.

13. Dicebat senex: Quia iſta querit Deus à Christianis, vt obediat quis Scripturis diuinis, quoniam inde accipiet loquendorum & agendorum formam, & vt consentiat præpositis & patribus orthodoxis. INCERTA.  
Scriptura  
loquendo-  
rum &  
agendorum  
forma.

14. Frater quidam de Scithi vadens ad messem, applicuit ad quemdam ſenem magnum, & dicit ei: Dic mihi, abba, quid faciam pergens ad metendum? Dicit ei ſenex: Et ſi tibi dixero, acquiesces mihi? Respondit ei frater: Etiam, obedio tibi. Dixit ei ſenex: Si mihi acquiescis, Surgens vade, & renuntia miffioni huic; & veni, & dico tibi quid facias. Ille autem frater renuntiauit miffuræ, & venit ad ſenem. Dixit autem ei ſenex: Intra in cellam tuam, & fac quinquaginta dies continuos; ſemel comedens in die panem cum ſale: & iterum indicabo tibi aliam rem. Et fecit ſic, & iterum venit ad ſenem. Senex autem ſciens, INCERTA.  
quia

*Conflictus  
vanaglo-  
ria cum  
humilitate.*

quia vir operarius esset, dixit ei quomodo oporteret esse in cellâ suâ. Et descendens frater in cellâ suâ, prostrauit se pronus in terram tres dies & tres noctes, plorans in conspectu Dei. Posthac verò cùm diceant ei cogitationes suæ: Exaltatus es, magnus factus es: ipse temperans vitia cogitationum suarum, humiliiter reuocabat culpas suas in cōspectu suo, dicens: Et vbi sunt omnia illa peccata mea quæ feci? Si autem in cogitatione eius ascendebat, quia multum neglexerit de mandato Dei, dicebat & ipse intra se: Sed exhibebo paruum seruitum Deo meo, & credo quia faciet mecum misericordiam. Hoc igitur modo euincens spiritus malarum cogitationum, post ea apparuerunt ei visibiliter, dicentes: Turbati sumus à te. Et dicit eis: Quare? Et dixerunt: Quia si te exaltamus, recurris ad humilitatem; si verò nos te humiliamus, tu te erigis in altum.

*INCERTI.  
In nouitijs  
principi  
queritur  
obedientia.*

*INCERTI.  
Ruff lib. 3.  
n. 144.*

15. Dicebant senes: Quia nihil sic quærit Deus ab his qui primitias habet conuersationis, quomodo obedientiae laborem.

*Saculi pe-  
riulum  
timendum.*

16. Senex quidá solitarius habuit quemdam ministrum manentem in possessione. Contigit autem semel, vt tardante ministro, deficerent necessaria seni. Et cùm tempus intercessisset, & non veniret minister ille, defecerunt quæ necessaria habebat senex ad viatum, & quod operaretur manibus suis. Qui cùm affligeretur non habendo quod laboraret, neque vnde viueret, dixit discipulo suo: Vis vt vadas ad possessionem illam, & voces nobis ministrum, qui solet afferre quæ opus sunt nobis? Et ille respondit: Quomodo iubes facio. Differebat adhuc senex, non præsumens mittere fratrem. Et cùm diu sustinerent & tribularentur non veniente ministro, dixit iterum senex ad discipulum suum: Vis ire vñque ad possessionem, & adducere eum? Et ille respondit: Quid vis facio. Timebat etiam & discipulus ille descendere ad possessionem, ne scandalizaretur aliunde: sed ne inobediens esset patri suo, acquieuit abire. Dixit ei senex: Vade & crede in Deum patrum tuorum, quia proteget te ab omni tentatione; & factâ oratione direxit eum. Veniens autem frater in possessionem, requisiuit vbi maneret minister ille: & inuenit hospitium eius. Côtigerat autem eum cum suis omnibus extra possessionem inueniri, exceptâ vñâ filiâ eius. Quæ pulsantem fratrem vt audiuit, venit ad ostium & aperuit ei. Et cùm interrogaret eam de patre suo, illa hortata est eum, vt intraret hospitium, simul etiam & trahebat eum. Ille verò non acquiscebat intrare. Sed cùm diu eum

cogeret, præualuit introducere etim ad se. Et complexa eum cœpit eum illicere ad commixtionem corporis sui: ille autem videns trahi se ad luxuriam, & cogitationibus confundi, ingemiscens clamabat ad Deum, dicens: Domine, propter orationes patris mei libera me in horâ istâ. Et cùm hoc dixisset, subito inuenitus est ad flumen pergens ad monasterium; & restitutus illæsus ad abbatem suum.

*Obediens  
oratione  
superioris  
euadit pe-  
riculum.*

*DVORVM  
FRATRVM  
Ruff.lib. 3.  
n. 145.*

17. Duo fratres carnales venerunt habitare in monasterio quodam: ex quibus vñus erat præclaræ continentiae, alter obedientiae magnæ. Cui dicebat pater: Fac hoc, & faciebat: Et fac illud, & faciebat: Manduca manè, & manducabat. De quâ re magnam opinionem in monasterio habebat, quia ita obediens existebat. Punctus autem inuidiae mucrone frater eius ille continens aduersus eum, dixit in semetipsò: Ego probo istum si habet obedientiam. Et accedens ad patrem monasterij, dixit ei: Mitte mecum fratrem meum, vt eamus alicubi. Et dimisit eos abbas abire. Et assumens eum ille frater abstinentis, voluit eum tentare. Et cùm venissent ad flumen, vbi erat multitudo crocodilorum, dicit ei: Descende in flumen & transi. Et ille mox descendit: venerunt autem crocodili, & lingebant corpus eius, in nullo lædentes eum. Quod cùm vidisset frater eius, dixit ei: Ascende de flumine. Et cùm iter agerent, inuenierunt corpus humanum iacens in viâ. Et dixit abstinentis ille ad fratrem suum: Si habuissimus aliquid vetustum, iactaremus super corpus illud. Et respondens ille obediens frater, dixit: Magis oremus, & forsitan resurget. Et stantes ad orationem, atque ortantes intentè surrexit mortuus ille. Quo facto gloriabatur ille abstinentis frater, & dixit: Pro continentia meâ suscitatus est mortuus hic. Omnia autem hæc reuelauit Deus abbatij eorum, & qualiter tentauerit fratrem suum, de crocodilis, & quomodo suscitatus est mortuus. Et cùm venissent in monasterium, dixit abbas abstinenti illi: Quare ita fecisti fratri tuo? Et ecce tamen pro obedientiâ eius, mortuus ille surrexit.

*Frater  
fratri in  
arduis obe-  
diens.*

*Obediens  
mortuum  
fusciat.*

18. Alter quidam sacerdotalis vitæ, habens *INCERTI.* tres filios, renuntiauit sacerdotio, & venit ad monasterium, relinquens filios suos in ciuitate. Et cùm fecisset tres annos in monasterio, cœperunt ei cogitationes suæ filios ad memoriam frequenter adducere, & contristabatur pro eis valde: neque enim dixerat abbatij, filios se habere. Videns autem eum abbas tristem, dicit ei: Quid habes quod tristis es? Et narrauit ei, quia tres

filios haberet in ciuitate , & quia vellet eos ad monasterium eius adducere : præcepit autem abbas , vt adduceret eos . Qui cum perrexisset ad ciuitatem , inuenit duos ex eis iam esse defunctos , vnum verò solummodo remansisse . Quem assument venit ad monasterium : & requirens abbatem ; non eum inuenit illic . Interrogavit autem fratres , vbi esset abbas . Et illi dixerunt : Vsque ad pistrinum perrexit . Ille verò tollens filium suum quem adduxerat , abiit in pistrinum . Et videns eum abbas venientem , salutauit . Et tenens infantem quem adduxerat , amplexatus est eum . Et dicit patri eius : Amas eum ? Et ille dixit : Etiam . Rursum dicit ei : Omnino diligis eum ? Et respondit : Etiam . Hæc audiens abbas , postea dixit ei : Tolle ergo , si amas eum , & mitte in furnum , sic modò cùm ardet furnus . Et tenens pater filium suum , iactauit eum in furnum ardenter . Statim autem factus est furnus velut ros : ex quâ re acquiuiuit gloriam in tempore illo , quemadmodum Abraham patriarcha .

Pater filii  
ex obedi-  
entia in fur-  
num in-  
stat.

Rorescit  
furnus ex  
obedientia.

INCERTI.  
Ruff. I. 3.  
n. 141.  
Obediens  
prefertur  
solitario.

Aureola  
obedientia.

Obedientia  
elogia.

19. Dixit quidam senex : Quia frater , qui ad obedientiam patris spiritualis animum dederit , maiorem mercedem habet , quâm ille qui solus in eremo recesserit . Dicebat autem : Quia narrauit aliquis patrum vidisse se quatuor ordines in cælo : quorum primus ordo erat hominum infirmorum & gratias agentium Deo : secundus ordo hospitalitatem sectantium , & instanter ministrantium eis : tertius ordo in solitudine conuersantium & non videntium homines : quartus ordo eorum qui ad obedendum spiritualibus patribus se subiiciunt propter Deum . Vtetur autem ordo obedientium torque auréâ & coronâ , & maiorem quâm alij gloriam habebat . Et ego dixi ei , qui mihi ostendebat omnia hæc : Quomodo iste ordo , qui parvus est , maiorem quâm alij gloriam habet ? Et ille respondens dixit mihi : Quia qui hospitalitatem sectantur , secundum propriam voluntatem id ipsum faciunt . Similiter & qui in eremo se elegant , arbitrio suo de sæculo recesserunt . Hic autem ordo , qui se ad obedendum dedit , omnes voluntates suas abiiciens , pendet ad Deum & ad iussionem patris spiritualis , propterea & maiorem gloriam alijs habet . Quapropter , ô fili , bona est obedientia , quæ propter Deum fit . Intendite ergo , filij , virtutis huius aliquod ex parte vestigium . Obedientia salus est omnium fidelium . Obedientia genitrix est omnium virtutum . Obedientia regni cælorum inuentrix est . Obedientia cælos apriens , & homines de terrâ eleuans est . Obe-